85 pedibus, ministrabat manu, huc illucque currebat, eum a quo sanata fuerat uenerabatur. Et nos ministremus Iesu. Libenter suscipit ministerium nostrum, licet pollutas habuerimus manus : et quia ipse sanauit, quod sanauit dignatur aspicere. Ipsi sit gloria in saecula saeculorum.

90 Amen.

l'avait fait verser. « *Libère-moi du sang, dit-il, Dieu, mon Dieu^k* », « *et rénove un esprit de droiture dans mes entrailles^l* ». Vois ce qu'il a dit : « *Rénove* ». Au temps où j'ai commis l'adultère, où j'ai perpétré l'homicide, l'Esprit saint est devenu vieux en moi. Et que dit-il encore ? « *Tu me laveras et je serai plus blanc que neige^m* ». Puisque tu m'as lavé au moyen de mes larmes, mes larmes et ma pénitence m'ont tenu lieu de baptême. Voyez donc ce qu'il advient du pénitent. Il a fait pénitence et il a pleuré : aussi a-t-il été purifié. Et qu'ajoute-t-il aussitôt après ? « *Aux coupables j'enseignerai tes voies et les impies reviendront à toiⁿ* ». De pénitent, il est devenu maître. Pourquoi ai-je dit tout cela ? Parce qu'il est écrit présentement : « *Et aussitôt la fièvre la quitta, et elle les servait* ». Il n'a pas suffi que la fièvre la quitte, mais il a fallu qu'elle soit élevée au service du Christ. *Et elle les servait*. Elle les servait des pieds, de la main, elle courait çà et là, elle vénérât celui qui l'avait guérie. Nous aussi servons Jésus. Il accepte volontiers notre service, bien que nous ayons les mains sales : et parce que c'est lui-même qui a guéri, il daigne regarder ce qu'il a guéri.

A lui la gloire pour les siècles des siècles. Amen.

TRACTATUS 3
IN MARCUM : 5, 30-43

Quis me tetigit ? Interrogat, circumspectans, ut uideret eam quae hoc fecerat. Nesciebat Dominus quis tetigisset ? Quomodo ergo quaerebat eam ? Quasi sciens, ut indicaret.

Mulier autem timens et tremens, sciens quod factum esset et cetera. Si non interrogasset et dixisset : « *Quis me tetigit ?* », nemo scisset factum esse signum. Dicere enim poterant : « Non fecit signum, sed iactat se, pro gloriae causa loquitur. » Propterea interrogat, ut mulier illa confiteatur, et Deus glorificetur.

Et procidit ante eum, et dixit ei omnem ueritatem. Videte gradus, uidete | profectus. Quamdiu sanguinem fluebat, in ante uenire non poterat : sanata est, et in ante uenit. *Et procidit ante pedes eius.* Necdum audebat uultum aspicere : modo ut sanata fuit, sufficit ei ut pedes teneat. *Et dixit ei omnem ueritatem.* Christus Veritas est. Et quoniam sanata fuerat a Veritate, confessa est Veritatem.